2020年９月15日

各 位
東京都八王子市美山町2161番地21

 株 式 会 社 菊 池 製 作 所

 代表取締役社長  菊池  功

                 （コード番号：3444）

問合せ先  取締役経営企画部長  乙川  直隆

 電話 042-651-6093

持分法適用関連会社の異動（連結子会社化）に関するお知らせ

当社は、2020年９月15日開催の取締役会において、当社の持分法適用関連会社である株式会社マ

グネイチャー（以下、同社という）の株式を追加取得することを決議しましたので、下記のとおり

お知らせいたします。なお、今回の株式の追加取得により、同社は当社の持分法適用関連会社から

連結子会社に該当することになりますので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．理由及び経緯

当社の持分法適用関連会社である株式会社マグネイチャーは工学院大学の森下明平教授と

横山修一名誉教授がハルバッハモーターの実用化及び事業化を目指して、2019年３月末に設

立した技術専門企業です。

次世代自動車の主機モーターは小型軽量化・低コストに加え、優れたEV（電気自動車）航

続距離を実現する広い動作範囲での高効率化が必要です。航続距離の延長はEV普及のキーと

なるため、モーターの高効率化は喫緊の課題です。しかし走行条件、混雑具合など様々な状

況下で駆動する主機モーターは、家電や産業用など他のモーターと比較して動作領域が広く、

広範での高効率実現が重要となります。

マグネイチャーは今回の増資を以てEV（主に乗用車）を主要ターゲットとし、中長期のタ

ーゲット市場として「空飛ぶ車」や再生エネルギー発電などの分野への参入も視野にハルバ

ッハモーター、本モーターを基本とするEVパワーユニット（モーター＋インバータ）、本モ

ーターの組立用の自動機械の技術及び商品の供給に向けて取り組んでまいります。

２．異動の方法

当社の持分法適用関連会社である株式会社マグネイチャーは増資を実施し、新株を170,000

株発行する予定で、当社はそのうち100,000株を取得する予定です。この結果、当社の所有株

式は109,470株（議決権所有割合：51.01％）となり、連結子会社となる予定です。

３．異動する子会社の概要

（１）名称 株式会社マグネイチャー

（２）所在地 東京都八王子市美山町2161番地21

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 黄 声揚

（４）事業内容 ハルバッハモーター、ハルバッハ発電機を EV

分野、電動航空機、有人ドロンなどの分野での
普及及び事業化

（５）資本金 4,460万円

（６）設立年月日 2019年３月13日

（７）株主及び持分比率 （株）菊池製作所              21.23%

横山 修一                    14.24%

森下 明平                     14.24%

リジット（株）                12.90%

（株）イーグル技研            10.66%

岩切 峰雄           8.64%

川邊 四郎                      8.28%

森下 法光           7.74%

白木 学                        2.06%

（８）当社との関係 資本関係：株式会社マグネイチャーは、当社の
持分法適用関連会社であります。

人的関係：株式会社マグネイチャーの取締役７
名及び監査役１名のうち、当社の代表取締役１
名並びに社員１名がマグネイチャーの取締役、
及び社員１名が監査役を兼務しております。

取引関係：株式会社マグネイチャーと当社は、
製造委託などの取引関係があります。

関連当事者への該当状況：株式会社マグネイチ
ャーは、当社の持分法適用関連会社であり、当
社の関連当事者に該当します。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び連結財政状態（単位：円）

決算期 2018年4月期 2019年４月期 2020年４月期

純資産 - 11,419,464 6,932,428

総資産 - 11,490,137 9,349,329

１株当たり純資産 - 993.00 155.43

売上高 - 0 100,000

営業利益 - △28,900 △37,158,340

経常利益 - △50,336 △37,222,023

当期純利益 - △80,536 △37,587,036

※設立年月日が2019年３月13日の為、2018年４月期の記載はありません。

※上記記載は、全て2020年８月31日現在のものです。

４．子会社における増資の概要

（１）払込期日 2020年９月30日（予定）

（２）発行新株式数 170,000株

５．取得株式数、取得価格及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 9,470株（議決権所有割合：21.23％）

（２）取得株式数 100,000株（議決権の数：100,000個）

（３）取得価額 100百万円

（４）異動後の所有株式数 109,470株（議決権所有割合：51.01％）

６．株式取得の日程

  取締役会決議日 2020年９月15日

  契約締結日   2020年９月30日（予定）

  本件取引実行日 2020年９月30日（予定）

７．今後の見通し

本件により、株式会社マグネイチャーは2021年４月期第２四半期より持分法適用関連会

社から連結子会社となります。これによる現時点での当社2021年４月期への業績の影響に

つきましては軽微と見込んでおりますが、今後業績に及ぼす事象が発生した場合には、速や

かにお知らせいたします。

以上